— 1 —

常州市妇女联合会文件

关于评选命名 2021 年度常州市
三八红旗手（集体）的通知

各辖市区妇联、常州经开区妇联，市级机关、高校等妇联，各有

关单位：

为全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大以及十九届二中、三中、四中、五中全会精神，更好地凝

聚巾帼力量以奋斗姿态书写巾帼华章，为常州奋力推动高质量发

展走在前列贡献智慧和才华。市妇联决定开展常州市三八红旗手

（集体）命名活动。现将有关事项通知如下：

一、命名范围和推荐名额

命名范围：在本职岗位上书写“争当表率、争做示范、走在

前列”的时代答卷，为常州奋力推动高质量发展走在前列贡献智

慧和才华的各行各业优秀女性（集体）均可参与申报。

推荐名额：常州市三八红旗手 30 名（含社会化推荐 5 名），

常州市三八红旗集体 10 个。

二、评选条件

— 2 —

（一）常州市三八红旗手评选条件

1．年满 18 周岁的中华人民共和国女性公民。

2．坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，牢

固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，自觉做到“两个维护”。

胸怀祖国、志存高远，坚定中国特色社会主义理想信念，坚决拥

护党的路线方针政策，模范遵守国家法律法规。

3．自觉践行社会主义核心价值观，具有“自尊、自信、自立、

自强”精神，品德高尚、甘于奉献。

4．爱岗敬业、勇挑重担、奋发有为、锐意创新，在本职工作

中创造出一流业绩、作出突出贡献。

5．须获得过基础荣誉：辖市区级三八红旗手，或辖市区委政

府及以上单位授予的其他荣誉称号。

6．申报常州市三八红旗手称号的企业负责人，须经当地市场

监督管理、税务、应急管理、自然资源、生态环境、公安、人力

资源和社会保障等部门审查同意。国有和国有控股企业负责人还

需经过审计、纪检监察等部门审查同意。党政机关、人民团体和

事业单位领导干部，要按照干部管理权限，征得有关组织人事和

纪检监察部门审查同意。

7．常州市三八红旗手不重复授予。

（二）常州市三八红旗集体评选条件

1．女性比例为 60% 以上的单位或组织。

2．集体成员坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想武装

头脑，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，自觉做到“两

— 3 —

个维护”。具有爱国主义、集体主义、社会主义精神和高尚的职业

道德、良好的精神风貌。

3．集体成员能自觉践行社会主义核心价值观，品德高尚、甘

于奉献。

4．为常州经济社会事业发展作出突出贡献，在界别行业工作

中影响力广泛，具有较强的示范带动作用。

5．申报常州市三八红旗手集体称号的企业，须经当地市场监

督管理、税务、应急管理、自然资源、生态环境、人力资源和社

会保障等部门审查同意。国有和国有控股企业还需经过审计、纪

检监察等部门审查同意。党政机关、人民团体和事业单位，要征

得有关组织人事和纪检监察部门审查同意。

6．须获得过相关基础荣誉：辖市区级三八红旗集体，或辖市

区委政府及以上单位授予的其他荣誉称号。

7．常州市三八红旗集体不重复授予。

三、评选办法

常州市三八红旗手（集体）评选工作通过组织推荐和社会化

推荐两个渠道开展。

1. 组织推荐。各地各单位要从本单位、本系统所联系的各界

女性中,各辖市区妇联按名额分配表（见附件 1）等额推荐常州市

三八红旗手候选人和常州市三八红旗集体候选单位；市直各单位

每个单位推荐的候选人不得超过一个（含集体或个人）。

2. 社会化推荐。开通常州市三八红旗手社会化推荐通道（详

情请关注“常州女性”微信公众号），广泛吸引社会各界通过个人

— 4 —

自荐、他人举荐、单位推荐等形式参与活动，扩大常州市三八红

旗手命名活动的社会参与率、品牌影响力与时代引领力。

四、实施步骤

1．组织实施。各地各单位要层层发动，做好推荐工作，确保

活动在群众关注、支持、参与和监督下健康有序地进行。

2．征求意见。各地各单位要采取适当方式，对拟推荐的候选

人和候选单位在政治和业绩表现方面进行严格审核，并出具书面

证明材料。确认无异议后，在当地进行集中公示（5 个工作日），

广泛听取各界群众意见。

3．择优推荐。各地各单位确定拟推荐候选人和候选单位名单，

认真填写常州市三八红旗手、常州市三八红旗集体登记表（见附

件 2、附件 3），审核无误后按时上报市妇联宣传部。要严格遵守

评选工作要求，确保所推荐候选人和候选单位符合相应评选条件，

好中选优。

4．审核评定。常州市三八红旗手、常州市三八红旗集体依据

各辖市区妇联、常州经开区妇联和各有关单位推荐的名单，经市

妇联党组讨论通过后确定，并在一定时间内广泛征求社会意见。

5．广泛宣传。市妇联将于 2021 年三八国际劳动妇女节期间

开展集中宣传活动。借助主流媒体和网络新媒体广泛宣传优秀典

型事迹，组织开展三八红旗手巡讲活动，深化三八红旗手典型示

范作用。

五、具体要求

1．宣传发动。各地各单位要做好宣传组织发动工作，选出社

— 5 —

会形象好、群众认可度高、示范引领性强的优秀典型，把评选活

动作为引导激励广大妇女见贤思齐、崇德向善的过程。

2．推荐原则。各地各单位要严格对照评选条件，坚持好中选

优、优中选强的原则，自下而上层层推荐，真正把实绩突出、影

响广泛、体现时代精神的先进典型评选出来，确保评选工作质量。

3．结构比例。各地各单位在推荐常州市三八红旗手、常州市

三八红旗集体时，应充分考虑界别、行业、城乡等各方面的代表

性，注重推荐来自基层、生产一线的女职工和女农民等，其中基

层一线比例不低于 50%。

六、材料要求

1．常州市三八红旗手、常州市三八红旗集体登记表统一从“常

州市妇女联合会”网站（http://fl.jscz.org.cn）的“通知公告”栏下载；

2．请各地各单位将登记表纸质版（一式2份，均用A4纸打印）

和电子版于2021年2月5日前报市妇联宣传部。

通讯地址：常州市龙城大道 1280 号，常州市妇联宣传部

联系人：吴磊；联系电话：85683822；邮箱：709018072@

qq.com

附件：1．常州市三八红旗手（集体）名额分配表

2．常州市三八红旗手登记表

3．常州市三八红旗集体登记表

— 6 —

（此页无正文）

常州市妇女联合会

2021 年 1 月 24 日

— 7 —

附件 1

常州市三八红旗手（集体）名额分配表

单  位 三八红旗手 三八红旗集体 备 注

溧阳市 3 1

金坛区 3 1

武进区 3 1

新北区 3 1

天宁区 2 1

钟楼区 2 1

经开区 1 1

市级机关、在常高校及其他 8 3

社会化推荐 5

合计 30 10

— 8 —

附件 2

常州市三八红旗手登记表
推荐单位：                                         填表时间：   年  月  日

姓 名  性    别  出生年月

民 族  文化程度  政治面貌

工作单位及职务

通  讯  地  址

邮 编  联系电话

市级

以上

获奖

情况

主

要

事

迹

（500 字左右，语言精练，事迹突出。）

— 9 —

主

要

事

迹

所在单位

意见

（盖章）

年   月  日

市级主管

单位/辖市区

妇联意见
（盖章）

年   月  日

相关部门

意见

（盖章）
年   月  日

市妇联

意见
（盖章）

年   月  日

注：相关部门意见参见常州市三八红旗手评选条件 6。

— 10 —

附件 3

常州市三八红旗集体登记表

推荐单位：                                 填表时间：        年  月  日

集体名称

联系地址

人    数  其中女性

负责人姓名  性  别  联系电话

职  务

主要
获奖
情况

主
要
事
迹

（500 字左右，材料可附后）

— 11 —

主

要

事

迹

所在单位

意见

（盖章）

年   月  日

市级主管

单位/辖市区

妇联意见
（盖章）

年   月  日

相关部门

意见

（盖章）
年   月  日

市妇联

意见
（盖章）

年   月  日

注：相关部门意见参见常州市三八红旗集体评选条件 5。